

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	92,079	97,103
受取手形及び売掛金	62,013	65,092
電子記録債権	914	1,094
商品及び製品	52,737	60,710
仕掛品	20,590	22,559
原材料及び貯蔵品	17,213	19,960
未収消費税等	2,413	1,936
その他	5,991	6,618
貸倒引当金	△957	△964
流動資産合計	252,997	274,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,784	41,876
機械装置及び運搬具(純額)	21,013	22,230
工具、器具及び備品(純額)	6,557	6,989
土地	10,293	10,383
リース資産(純額)	1,358	1,328
建設仮勘定	3,971	4,742
有形固定資産合計	84,979	87,550
無形固定資産		
のれん	4,356	4,277
ソフトウェア	3,940	4,145
リース資産	9	8
その他	3,744	3,590
無形固定資産合計	12,051	12,020
投資その他の資産		
投資有価証券	46,043	48,850
長期貸付金	931	988
繰延税金資産	9,583	9,328
その他	3,546	3,620
貸倒引当金	△199	△199
投資損失引当金	△26	△26
投資その他の資産合計	59,880	62,561
固定資産合計	156,911	162,132
資産合計	409,909	436,242

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,267	22,321
電子記録債務	14,164	15,800
設備関係支払手形	192	453
営業外電子記録債務	755	1,064
短期借入金	6,880	8,405
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	4,884	2,457
未払費用	13,509	15,452
賞与引当金	5,936	6,088
役員賞与引当金	279	—
製品保証引当金	1,159	1,186
環境対策引当金	22	16
事業再編整理損失引当金	822	522
その他	6,943	6,256
流動負債合計	86,818	90,026
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	32,146	33,382
繰延税金負債	1,587	2,424
環境対策引当金	4	—
事業再編整理損失引当金	913	913
退職給付に係る負債	22,721	23,105
資産除去債務	74	74
その他	1,930	1,961
固定負債合計	59,377	71,861
負債合計	146,195	161,887
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	34,000	34,019
利益剰余金	176,117	180,185
自己株式	△1,783	△1,773
株主資本合計	240,983	245,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,909	13,597
為替換算調整勘定	2,067	6,720
退職給付に係る調整累計額	△1,047	△982
その他の包括利益累計額合計	12,928	19,335
非支配株主持分	9,801	9,938
純資産合計	263,713	274,355
負債純資産合計	409,909	436,242

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	153,379	154,406
売上原価	93,486	94,524
売上総利益	59,893	59,882
販売費及び一般管理費	48,129	48,923
営業利益	11,763	10,959
営業外収益		
受取利息	181	251
受取配当金	424	526
持分法による投資利益	216	436
為替差益	468	783
その他	521	582
営業外収益合計	1,813	2,581
営業外費用		
支払利息	213	185
支払補償費	331	—
その他	405	221
営業外費用合計	950	407
経常利益	12,626	13,133
特別利益		
投資有価証券売却益	36	29
子会社株式売却益	14	—
固定資産売却益	334	8
その他	4	3
特別利益合計	390	41
特別損失		
固定資産除却損	122	255
固定資産売却損	13	9
減損損失	0	21
事業再編整理損	117	261
コンプライアンス特別対策費等	—	192
その他	63	329
特別損失合計	317	1,071
税金等調整前四半期純利益	12,699	12,104
法人税等	4,236	3,508
四半期純利益	8,463	8,595
非支配株主に帰属する四半期純利益	242	220
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,220	8,375

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	8,463	8,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,315	1,687
為替換算調整勘定	3,807	4,558
退職給付に係る調整額	93	66
持分法適用会社に対する持分相当額	12	197
その他の包括利益合計	6,228	6,510
四半期包括利益	14,692	15,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,421	14,782
非支配株主に係る四半期包括利益	270	323

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	12,699	12,104
減価償却費	6,679	6,671
のれん償却額	795	264
引当金の増減額(△は減少)	98	△494
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	441	398
受取利息及び受取配当金	△606	△778
支払利息	213	185
投資有価証券売却損益(△は益)	△36	△29
子会社株式売却損益(△は益)	△14	—
固定資産売却損益(△は益)	△321	0
固定資産除却損	118	236
売上債権の増減額(△は増加)	△3,013	△1,076
たな卸資産の増減額(△は増加)	△10,077	△10,716
仕入債務の増減額(△は減少)	6,062	1,215
その他	2,288	2,794
小計	15,326	10,775
利息及び配当金の受取額	607	776
利息の支払額	△212	△173
法人税等の支払額	△2,672	△6,168
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,048	5,210
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資有価証券の売却による収入	83	30
有形固定資産の取得による支出	△7,855	△8,964
有形固定資産の売却による収入	1,315	445
無形固定資産の取得による支出	△583	△700
貸付けによる支出	△2	△58
貸付金の回収による収入	5	2
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	75	—
その他	△98	△367
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,060	△9,613
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	766	1,436
長期借入れによる収入	—	1,216
長期借入金の返済による支出	△9	△9
社債の発行による収入	—	10,000
配当金の支払額	△2,705	△4,296
非支配株主への配当金の支払額	△227	△136
自己株式の取得による支出	△1	△75
自己株式の売却による収入	0	74
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△199	△0
その他	△61	△546
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,437	7,662
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,608	1,468
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,157	4,728
現金及び現金同等物の期首残高	77,887	90,655
現金及び現金同等物の四半期末残高	83,045	95,384